关于继续做好2011年全省扩大内需促进经济增长

政策落实暨工程建设领域突出问题专项治理

监督检查工作的通知

（陕扩大内需检查办〔2011〕1号）

各市（区）纪委（纪工委）、省级有关部门纪检组（纪工委）、扩大内需促进经济增长政策落实、工程建设领域突出问题专项治理检查工作领导小组：

为认真贯彻落实党的十七届五中全会、中央经济工作会议和十七届中央纪委第六次全会精神，中纪委下发《关于继续做好扩大内需促进经济增长政策落实监督检查工作的通知》（中纪发〔2011〕11号），对今年的扩大内需促进经济增长政策落实监督检查工作作出了安排部署。根据中央纪委文件精神，为了确保中央扩大内需促进经济增长政策措施在我省的贯彻落实，现就继续做好今年我省扩大内需促进经济增长政策落实监督检查工作通知如下。

一、做好扩大内需促进经济增长政策落实监督检查与工程建设领域突出问题专项治理工作的衔接

2008年第四季度以来，中央、省上对扩大内需项目先后开展了一系列监督检查活动，有力地促进了扩大内需促进经济增长政策的落实，有效地防范了违纪违法问题的发生。按照中央的要求，2011年要全面完成4万亿元扩大内需投资计划续建和收尾项目。目前，扩大内需中央投资项目尚有一部分没有完工，有些完工项目还未竣工验收，有的问题还没有得到整改。中纪委文件同时指出，扩大内需是我国的一项长期发展战略，“十二五”时期要继续坚持扩大内需战略，建设一批重大项目，巩固和扩大应对金融危机冲击成果。继续做好扩大内需促进经济增长政策落实监督检查工作，对于保证“十二五”规划实施取得良好开局、加快转变经济发展方式、进一步保障和改善民生，具有十分重要的意义。

各市（区）各部门要结合实际，继续组织开展扩大内需促进经济增长政策落实情况的监督检查，同时要与工程建设领域突出问题专项治理紧密结合起来，搞好工作衔接。一是要在组织领导和工作机制上搞好衔接，明确工作职责，加强协作沟通；二是在工作计划安排上搞好衔接，要在工程建设领域突出问题专项治理工作中，把扩大内需项目作为重点。省扩大内需促进经济增长政策落实监督检查工作领导小组办公室与省工程建设领域突出问题专项治理监督检查领导小组办公室对今年的监督检查工作采取一起部署，一起检查，一起整改，一起报告；三是要在推进政府投资监管长效机制建设上衔接，统筹研究扩大内需监督检查和工程建设领域突出问题专项治理中发现的带有普遍性的问题，提出有效治理措施。省上将在今年春秋两季派出检查组对各市（区）各部门进行两次集中检查。各市（区）各有关部门要切实加强组织领导和协调配合，落实工作责任，确保监督检查工作不断档、不掉线，扎实向前推进，确保每一个项目、每一笔资金安全、高效、廉洁，向党和人民交一份放心账。

二、认真做好检查中发现问题的整改工作

各市（区）各有关部门要按照中、省扩大内需促进经济增长政策落实检查工作领导小组下发的整改通知书要求，落实整改责任，明确整改时限，认真做好中央检查组2010年秋季检查发现问题和省上秋季检查中发现问题的整改工作。对于审批建设手续不全等程序性问题，经过整改能够达到有关规定要求的，要采取做出说明、补办手续的方法进行整改。对于已经造成既成事实、无法做实质性纠正的问题，要以行政处罚、责任追究为主进行整改。对于久拖不改、虚报谎报整改情况，造成严重损失或者恶劣影响的，要严肃问责。对整改过的问题，要及时进行“回头看”，整改效果不好的要责令重新进行整改，确保每个问题都整改到位，不留隐患。

三、扎实开展扩大内需中央投资项目实施情况和工程建设领域突出问题专项治理情况的监督检查

    各市（区）各有关部门要结合实际，继续做好对扩大内需项目实施情况和工程建设领域突出问题专项治理情况的监督检查工作。一是要突出重点，加强对项目建设进展情况、地方配套资金落实情况、工程质量和竣工验收情况的监督检查，落实工程质量领导责任制，切实保证在建和收尾项目的顺利实施，防止出现“半拉子”工程、“豆腐渣”工程，确保项目达到计划目标、实现预期效益。二是改进监管方式和监督检查方式。积极采用信息技术手段，逐步建成覆盖全面、完备有效的政府投资项目管理信息系统，充分运用工程治理项目排查的成果和信息，实行动态管理。完善工作机制，形成监督合力，防止多头检查、重复检查。三是加大查办违纪违法案件力度。要抓紧处理监督检查中发现的涉嫌违纪违法案件线索，抓住建设项目审批、招标投标、物资采购和资金使用等关键环节，严肃查处索贿受贿、贪污私分、截留克扣、挤占挪用等行为。要加大问责力度，对在贯彻落实中央政策措施中决策失误、监管不力、失职渎职，造成重大损失或恶劣影响的，要追究有关责任人的责任。同时，对有关市（区）政府和有关部门进行通报。

四、着力加强政府投资项目日常监管

监察、审计、发展改革、财政、建设等部门要认真履行职责，加强对项目审批、资金管理使用、工程安全质量等情况的日常监督检查。各职能部门要切实履行监管职责，确保政府投资项目执行国家政策规定，遵循建设程序，符合用地、环评、节能等方面要求。行业主管部门要加强对本系统本行业中央投资项目建设和资金管理使用情况的监督检查。要积极开展扩大内需中央投资项目后评估工作，建立健全政府投资项目责任追究制度。要把公开透明原则贯穿于投资项目建设的全过程，健全社会监督制度，充分发挥人民群众的监督作用。要把日常监管与建立长效机制结合起来，认真贯彻落实国务院办公厅《关于解决当前政府投资工程建设中带有普遍性问题的意见》，督促有关部门抓紧完善工程建设领域相关法规制度，促进工程建设项目监管工作制度化、规范化、科学化。

各市（区）各有关部门要在今年7月上旬报告扩大内需中央投资项目问题整改情况和上半年监督检查工作情况，12月上旬报告扩大内需中央投资项目实施完成情况和全年监督检查工作情况，同时省上要汇总全省情况上报中央扩大内需促进经济增长政策落实检查工作领导小组和工程建设领域突出问题专项治理工作领导小组。

      陕西省扩大内需促进经济增长政策落实检查工作领导小组办公室
陕西省工程建设领域突出问题专项治理工作领导小组办公室
二○一一年二月二十八日